Universidade Federal da Bahia
Faculdade de Economia
Programa de Pós-Graduação em Economia
Mestrado e Doutorado em Economia

Praça Treze de Maio, nº 6 – Centro – Salvador – Bahia – CEP: 40.060-300.
Website: http://www.ppgeconomia.ufba.br – E-mail: ppge@ufba.br – (71) 3283–7542 / 7543.

RETIFICAÇÂO DO EDITAL PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO DE ALUNOS
PARA O CURSO DE MESTRADO EM ECONOMIA DO PPGE/UFBA – ANO 2024

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Economia da UFBA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a abertura de processo seletivo para admissão de
alunos no Curso de Mestrado em Economia – Ano 2024, RESOLVE:

1. Retificar o edital, aprovado em 01/06/2023 e retificado em 26/06/2023, nos
pontos indicados a seguir.

ARTIGO 5. DAS INSCRIÇÕES

No §5, onde se lê:

I. A entrega do boleto ou do pedido de isenção e da Ficha de Inscrição do
Candidato deve ser feita até 10/11/2023 via e-mail para ppge@ufba.br.

Leia-se:

I. A entrega do boleto ou do pedido de isenção e da Ficha de Inscrição do
Candidato deve ser feita até 20/11/2023 via e-mail para ppge@ufba.br.

Onde se lê:

§8: Os candidatos que forem pleitear a isenção deverão encaminhar o pedido de
isenção acompanhado dos documentos probatórios junto com a Ficha de
Inscrição de Candidato até o dia 10/11/2023.

Leia-se:

§8: Os candidatos que forem pleitear a isenção deverão encaminhar o pedido de
isenção acompanhado dos documentos probatórios junto com a Ficha de
Inscrição de Candidato até o dia 20/11/2023.

ARTIGO 6. DO PROCESSO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO

§1: A Seleção para o Mestrado Acadêmico em Economia do PPGE/UFBA
acontecerá, via Exame ANPEC, nos seguintes prazos:

Onde se lê:

Envio da documentação à Secretaria do PPGE

(Ficha de Inscrição com autodeclaração junto com o

pagamento da Taxa de Inscrição UFBA ou pedido de isenção)

Até 10/11/2023

Homologação das Inscrições Até 14/11/2023

http://www.ppgeconomia.ufba.br/
mailto:ppge@ufba.br
mailto:ppge@ufba.br
mailto:ppge@ufba.br

Universidade Federal da Bahia
Faculdade de Economia
Programa de Pós-Graduação em Economia
Mestrado e Doutorado em Economia

Praça Treze de Maio, nº 6 – Centro – Salvador – Bahia – CEP: 40.060-300.
Website: http://www.ppgeconomia.ufba.br – E-mail: ppge@ufba.br – (71) 3283–7542 / 7543.

Prazo para envio do comprovante de pagamento da taxa
de inscrição para os candidatos que tiveram pedidos de
isenção indeferidos pelo Colegiado.

Até 20/11/2023

Leia-se:

Envio da documentação à Secretaria do PPGE

(Ficha de Inscrição com autodeclaração junto com o

pagamento da Taxa de Inscrição UFBA ou pedido de isenção)

Até 20/11/2023

Homologação das Inscrições Até 23/11/2023

Prazo para envio do comprovante de pagamento da taxa
de inscrição para os candidatos que tiveram pedidos de
isenção indeferidos pelo Colegiado.

Até 27/11/2023

Salvador, 10 de novembro de 2023.

Paulo Antônio de Freitas Balanco

Coordenador do PPGE/UFBA

http://www.ppgeconomia.ufba.br/
mailto:ppge@ufba.br